



1931 елның 9 июленнән
бирле чыга

ДУСЛЫК

Дружба

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

1 октябрьгә һава торышы: аз болытлы һава, җил төньяктан, 4 м/с; температура көндөз +13°C, төнлә +6°C

Чәршәмбе

30

сентябрь
2015 ел

№ 71 (10600)

ХӘБЭРЛӘРЕГЕЗНЕ
КӨТӘБЕЗ

Телефоннар: 2-36-13,
2-36-20.

ГРАНТЛАРГА ИСӘП ТОТАБЫЗ

Кичә "ТатРИТЭКнефть" ТППсы делегациясе Татарстан Республикасында "РИТЭК" ААҖнең социаль һәм мәдәни проектлары конкурсына йомгак ясау чарасында катнашты. Җиңүчеләрне котлау тантанасы Казанның "Пирамида" комплексында үтте. Татарстанлылардан конкурска 700 проект көргән, шуларның 22се – нурлатлылардан.

МАШИНАЛЫ БУЛДЫЛАР

Дүшәмбе көнне районның дәүләт ветеринария берләшмәсе "Лада Ларгус" машинасына ия булды. Машина ачыкчларын берләшмә җитәкчесе Василий Лысовка Татарстан Республикасы авыл хужалыгы һәм азык-төлек министры Марат Әхмәтов республика Президенты исеминнән тапшырды. Бу көнне республиканың ветеринария службаларына 34 шундый автомобиль бүләк ителде.

СУ СЫЙФАТЫН

ЯХШЫРТУ КИРӘК

Район торак пунктларында су сыйфатын тикшерделәр. Роспотребнадзор Идарәсенә территория бүлегеннән хәбәр итүләренчә, чаралар Госстрой һәм РФ Хөкүмәте йөкләмәсе буенча үткәрелгән. Тикшерүләр нәтиҗәләре буенча, район башкарма комитетына сунуы сыйфатын яхшырту буенча чаралар үткәру өчен материаллар жиберелгән.

МӨСЕЛМАННАР ФОРУМДА

Мөселман мәгариф оешмалары укытучыларының Халыкара форумында районның дин белгечләре дә катнашты. Чара Казанда 29-30 сентябрьдә узды. Анда Марокко, Һиндстан, Гарәп Әмирлекләреннән дә дин белгечләре катнашкан.

2016 ЕЛНЫҢ 1 ЯРТЫЕЛЛЫГЫНА РАЙОН ГАЗЕТАСЫНА ӘБУНӘ ДӘВАМ ИТӘ

БЕЗ СЕЗНЕ ПОЧТАДА
ҺӘМ РЕДАКЦИЯДӘ КӨТӘБЕЗ.

УНКӨНЛЕК

Нурлатта Өлкәннәр үнкөнлегә пәнҗешәмбе, 1 октябрьдә шәһәр Мәдәният сараенда бәйрәм концерты, спорт-масса чаралары белән ачылачак.

1-10 октябрьдә уа-стак, район үзәк хастаханәләрендә чираттан тыш медицина караулары үтәчәк, табиб-

лар бригадалары ерак авылларга чыгачак. Бу чорда өлкәннәр өчен мунча хезмәтләре гра-фик буенча (график га-зетаның 4нче битендә) бушлай, 50 процент ташлама белән чәчта-раш хезмәтләре күр-сәтеләчәк. Ункөнлек барышында "Гармония" халыкка социаль ярдәм күрсәтү үзәгендә па-тронатта торучылар

өчен "Җылы тәрәзәләр", "Чиста ишегалды" акци-яләре оештырылачак. 3 октябрьдә Балалар сәнгать мәктәбендә район мәдәният йор-тының "Ветеран" халык хоры ижади кич утыру-га чакыра. 6 октябрьдә үзәк китапханәдә тема-тик кичә узачак. Нурлат картлар һәм өлкәннәр интернат-йортында хәй-рия концерты, район,

авыл мәдәният йорт-ларында, клубларында бәйрәмнәр үтәчәк. 1-15 октябрьдә шәһәр һәм район мәдәният йорт-ларында кинофильмнар күрсәтү каралган, Кама арьягы һәм Нурлат та-рихы төбәк музееда бу чорда өлкәннәр өчен экскурсияләр була-чак. 2 октябрьдә Кама арьягы һәм Нурлат тарихы төбәк музее-

да "Зирәклек" хатын – кызлар клубы утырышы узачак. Шахмат – шаш-ка сөюче өлкәннәрне 3 октябрьдә Балалар – үсмерләр спорт мек-тәбәндә турнирга көтеп калалар. Ункөнлек барышын-да оешма – пред-приятеләрдә, авыл җирлекләрендә, хужа-лыкларда пенсионер-ларны хөрмәтләүгә

багышланган чаралар планлаштырыла.

Зилия ӘКСАНОВА әзерләде

ШАЛТЫРАТЫГЫЗ!

Ункөнлек дәвамында социаль хезмәт һәм халыкка дәүләт соци-аль ярдәме күрсәтү буенча "кайнар линия" эшләрчәк. Сорауларны 2-06-55, 2-92-09, 2-06-56 телефоннары аша юлларга мөмкин.

ХӘРӘКӘТТӘ - БӘРӘКӘТ



СТАРТКА БЕРЕНЧЕ БУЛЫП МӨКТӨП УКУЧЫЛАРЫ БАСТЫ

Традиция буенча, ел саен үткәрелүче "Милләтләр кроссы" җиңел атлетика стартына быел 3320 нурлатлы басты.

Массакүләм йөгерү чарасы Нурлатта зур спорт бәйрәме булып узды. Теләүчеләр өчен ГТО нормаларын тапшыру мөмкинлеге дә тудырылды, концерт программасы һәм кайнар чәй тәкъдим ителде. Стартка басарга вакыт шактый булуга карамастан, аэропорт территориясе халык белән тулы иде. Һава торышы да спорт сөючеләр яклы булды, җәйне хәтерләтте, иртән үк кояш чыкты.

Кросска җыелучыларны район башкарма комитеты җитәкчесе Әсхәт Габдуллин сәламләде. Ул катнашучыларның елдан – ел арта баруына шатлануын белдерде. Сөөнми мөмкин дә түгел, һөнәрмәннәр генә түгел, старт сызыгына басучылар арасында кече яшьтәге балалар белән өлкәннәр дә килгәннәр иде.

– Бүген зур спорт бәйрәме, биредә оттыручылар юк, – диде район башкарма комитеты җитәкчесе уңышлы старт һәм җиңел финиш теләп. Әсхәт

Касыймович үз чыгышында район оеш-ма – предприятие җитәкчеләренә, авыл җирлекләре башлыкларының спортка битараф калуына борчылуын да җиткөрдә. Бу көнне VIP узышларга чыккан 200гә якин җитәкче нигездә мәгариф һәм мәдәният тармагы хезмәткәрләре иде.

Спортчыларга район башлыгы Равил Кузюровның сәламнәрен район башлыгы урынбасары Флюра Ногманова җиткөрдә. Спорт бәйрәмендә әлеге тармакта республика, район күләмендә уңышларга ирешкән командаларны, мөктәп укучыларын билгеләп үттеләр.

Беренче булып старт сызыгына мөктәп укучылары басты. Аннан соң муниципалитет, төрле тармак хезмәткәрләре, укытучылар спорт белән дус булуларын күрсәттеләр. Гаиләләре белән йөгерүчеләр дә бар иде. Балалар бакчаларына йөрүче сабыйлар да эти – әниләреннән калырга теләмәде. Йөгерү физик көч, чыныкканлык таләп итсә дә, беркем дә арымады, финиш-ка килгәндә дә йөзләрдән шат елмаю югалмаган иде.

– Мондый кросста беренче генә йөгер-

мибез, – диләр гимназиянең 9нчы сый-ныфында укучы Григорий һәм Михаил Алексашкиннар. – Спорт белән махсус шөгыльләнәбез, без – малайларга чы-ныгу өчен ул аеруча кирәк. Ө быелгы нәтиҗәләр – үз дистанциябездә 1,2 урыннарда ирешүбез өчен әтибездә рәхмәтлебез, ул безнең тренерыбыз булды.

– Төп максатым беренче килү түгел иде, – ди VIP узышларда 2 нче урын-ны яулаган район мәгариф бүлеге җитәкчесе Линар Маняпов. – Үземнән формада булуымны сынау, укучыларга һәм коллегаларга үрнәк күрсәтәр өчен йөгердем.

– Финишка җитәрәк берәз тын кысы-ла башлады-башлавын, – ди Түбән Чаллыдан пенсионер Анатолий Елаков. – Аннан барысы да нормальләште. Сәламәт яшәү өчен хәрәкәтләнәргә, физик күнегүләр ясар-га кирәк дип саныйм.

Спорт бәйрәмендә 5 дистанциядә барлыгы 80 призлы урын яуланды.

Зилия ӘКСАНОВА

